PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 262/2025 Guaíba, 25 de Abril de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que
respondemos ao Ofício nº 35/2025, desta Casa Legislativa, que nos
encaminhou o Requerimento nº 136/2025 apresentado pelo Vereador
Alisson de Jesus – PRD.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Requer saber se existe um plano de manutenção das praças públicas da cidade, abrangendo
serviços como poda de árvores, limpeza, reparos em bancos, iluminação de led e demais
melhorias necessárias para a conservação desses espaços.

Caso haja um planejamento já definido, solicito informações sobre o cronograma e as ações
previstas.

Em atenção ao requerimento do nobre vereador, informamos que a SEINFRA
atualmente conta com duas equipes responsáveis pela manutenção de próprios

públicos e praças do município.
Com a recente reestruturação do organograma da Secretaria, foi criada a Diretoria de

Arquitetura Paisagística, à qual foram atribuídas as responsabilidades de propor
melhorias e promover a padronização das praças públicas municipais.

R
E

Q
 1

36
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

lis
so

n
de

 J
es

us

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

6A
9E

C
74

D
21

E
C

01
48

B
2C

9F
D

29
80

60
5E

0C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
90

99

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO MARANATA SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Marcelo Maranata Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 1

36
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

lis
so

n
de

 J
es

us

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

6A
9E

C
74

D
21

E
C

01
48

B
2C

9F
D

29
80

60
5E

0C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
90

99

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO MARANATA SOARES REINALDO:89923570010